泗阳县人民政府办公室文件

泗政办发〔2021〕80号

县人民政府办公室

关于印发泗阳县中心城区排水防涝应急预案的

通　　知

各乡镇人民政府，各街道办事处，各园区（场）管委会，县各有关单位：

现将《泗阳县中心城区排水防涝应急预案》印发给你们，请认真贯彻执行。

　　　　　　　　　　泗阳县人民政府办公室

　　　　　　　　　　2021年11月2日

泗阳县中心城区排水防涝应急预案
一、总则

（一）编制目的

（二）编制依据

（三）适用范围

（四）工作原则

二、区域概况

（一）自然地理

（二）社会经济

（三）防御现状及重点

三、组织机构及职责

（一）县政府成立排水防涝领导小组

（二）工作机构

四、灾害等级

（一）特别重大洪涝灾害（Ⅰ级、红色）

（二）重大洪涝灾害（Ⅱ级、橙色）

（三）较大洪涝灾害（Ⅲ级、黄色）

（四）一般洪涝灾害（Ⅳ级、蓝色）

五、预防和预警机制

（一）预防与检查

（二）预防与准备

（三）信息报告与预警

（四）预警与发布

六、应急响应

（一）Ⅰ级应急响应行动

（二）Ⅱ级应急响应行动

（三）Ⅲ级应急响应行动

（四）Ⅳ级应急响应行动

（五）抢险救灾

（六）响应措施

（七）响应等级变更

（八）安全防护和医疗救护

（九）社会动员与参与

（十）信息发布与新闻报道

（十一）应急终止

七、应急保障

（一）通信与信息保障

（二）应急支援与装备保障

（三）技术保障

（四）后勤保障

（五）宣传、培训与演练

八、善后工作

（一）灾后救助

（二）抢险物资补充

（三）水毁工程修复

（四）灾后重建

（五）保险与补偿

（六）总结与评估

九、附则

（一）管理与更新

（二）奖励与责任追究

（三）解释部门

（四）实施时间

附表1：泗阳县中心城区防汛区域一览表

附表2：泗阳县中心城市排水防涝设施管养一览表

附图：泗阳县中心城区积水地区分布图

一、总则

（一）编制目的

做好城区内涝灾害突发事件防范与处置工作，提高中心城区防洪排涝能力，保证抗洪、排涝工作高效、有序地进行，最大程度地减少人员伤亡和财产损失，保障社会稳定和经济社会全面协调可持续发展。

（二）编制依据

依据《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国水法》《江苏省防洪条例》《中华人民共和国防汛条例》《国务院办公厅关于做好城市排水防涝设施建设工作的通知》（国办发〔2013〕23号）、《国家防汛抗旱应急预案》《江苏省防汛防旱应急预案》《城市突发性强降雨应急排涝抢险预案编制大纲（试行）》等法律法规和文件，制定本预案。

（三）适用范围

本预案适用于因自然因素导致的泗阳县中心城区（北至泗水大道、南至运河大道、西至G343、东至魏来路）发生洪水、涝水等灾害事件的防御和应急处置。

（四）工作原则

1．以人为本，预防为主。把保障人民群众生命安全放在首位，明确应急机构职责，落实应急响应责任，做好城市防洪排涝工作，最大限度减少城市内涝灾害，保障城市安全运行。

2．统一领导，分级负责。在县委县政府的统一领导下，统一指挥，分级负责，部门联动；实行属地负责，众兴街道、开发区等属地是各自区域内的责任主体。县各有关部门应支持、指导和督促属地做好预防和处置工作。

3．加强基层，依靠群众。加强基层排水防涝工作，落实各项预防和应急措施，提高基层和群众排水防涝的应对能力。

4．快速反应，高效处置。一旦发生内涝灾害和工程设施险情，属地迅速响应，各有关部门联合行动，及时高效、规范有序地开展预防和应急处置工作。

5．全面规划，重点突出。排水防涝工程按照统一规划，坚持因地制宜，城乡统筹，突出重点，统筹兼顾，局部利益服从全局利益，提高排水防涝标准。

6．科学调度，保障安全。及时预报洪涝灾害情况和影响范围，认真分析洪涝可能带来的危害，合理预排预泄，科学调度，确保安全。

二、区域概况

（一）自然地理

1．地理、地貌

泗阳县城区内无山丘，属黄泛冲积平原。总体地势以泗水河为地势最高处，以泗水河为界，呈西高东低地势。城区内水网密布，有泗水河、包河、北门大沟、泗塘河等大小河道10余条，最终中心城区排水通道皆汇入六塘河。

2．气候现象

泗阳县位于暖温带南缘，属暖温带季风气候。冬季干冷、夏季湿热、春秋温暖，四季分明，日照充足，雨量充沛，无霜期长，年平均气温14.2℃左右，年平均日照2215.9小时左右，年平均降雨量917.8毫米，丰水年份达1550.4毫米，枯水年份为585.2毫米，且降雨时空分布不均，6－9月份降雨量约占年降雨量的65%，极易形成集中暴雨，春季则多干旱，是个易旱易涝、水旱灾害频繁地区，7－9月常受台风影响，易形成特大暴雨。

3．流域、水系

泗阳县地处沂、淮、沭、泗流域下游，属亚热带向暖温带过渡性气候，具有较明显的季风性、过渡性和不稳定性等特征，受近海区季风环流和台风的影响，冷暖空气交汇频繁，历史上洪涝灾害频发，素有“洪水走廊”之称。

泗阳县以古黄河为界，南部为淮河水系，北部为沂沭泗水系。境内有洪泽湖、中运河、淮沭河等流域性河湖，有废黄河、六塘河等区域性河道，有县级骨干河道45条。

（1）中运河

中运河既承泄沂、泗洪水，又担负两岸农田灌溉、排涝的任务，是规划中南水北调东线工程主要输水线路之一，同时又是苏北地区的黄金水道。我县境内中运河全长35.3公里，堤防长63.85公里，设计行洪流量1000立方米每秒，该河正常水位为16.0米，警戒水位为17.0米，防洪水位18.0米。

（2）六塘河

六塘河在我县境内长36.62公里，流域面积279.29平方公里，正常水位8.5米～9米，警戒水位12.0米，2003年分淮入沂时水位达到12.26米。

（二）社会经济

泗阳县总面积1418平方公里，现有辖10个乡镇、3个街道、1个省级经济开发区。总人口106.3万人，人口密度为750.8人／平方公里，人均耕地约1.0亩，水田48万亩，旱田59.44万亩。2019年地区生产总值501.44亿元，其中第一产业实现增加值66.49亿元，比上年增长1.9%；第二产业实现增加值215.66亿元，比上年增长8.4%；第三产业实现增加值219.29亿元，比上年增长8.3%。三产业结构为13.3：43：43.7。

（三）防御现状及重点

1．工程现状及存在的问题

（1）中运河

中运河在我县境内堤防长63.85公里，包括提防沿线的涵、闸、站共计27座，正常灌溉水位真高16米，警戒水位真高17米，防洪水位真高18米，74年最高行洪水位17.56米。中运河工程大多兴建于上世纪五、六十年代，南水北调工程对一些主要工程进行了改造，但仍有部分工程经长期运行，工程标准降低，防洪能力下降。

（2）六塘河

六塘河堤防长35公里（庄滩桥至淮沭河），正常水位为8.5－9米，警戒水位为12米，2003年行洪水位达到12.26米，通过行洪暴露了六塘河沿线穿堤建筑物防洪功能的缺陷。这些工程大多建于60年代，分淮入沂工程实施中，拆建沿堤李圩、新华、夹滩等10座穿堤涵洞和泗塘河节制闸。

（3）城区存在的问题

近十年来，我县城市建设发展对主城区的排水系统有一定影响，天然河道、塘、沟、渠快速消失并而被地下管网取代，这些城市化进程的必然趋势，成为城区内涝排水能力变弱的主要原因，同时也是治理城市内涝的首要问题。

（4）城区排水体系

目前，通过中运河控制线建设和城区综合治理，实现了以中运河堤防为外围屏障，以内部骨干河道和配套设施为主体的南引北排、分级控制的防洪排涝体系，初步形成分级控制。城区外围排涝河道主要是六塘河，内河主要有小黄河、北门大沟、泗塘河、葛东河、老淮泗河、徐大泓河、淮泗河。

城区排水方向：淮海路以南、泗水河以东、运河大堤以北、上海路以西涝水主要由南包河、北包河、中包河流入总包河后进入泗塘河，最终排入六塘河；淮海路以北、北京路以南、泗水河以东、上海路以西涝水主要由富春河、北京路南侧管涵、淮海路北侧管涵，排入泗塘河，局部地区排入中包河，最终入六塘河；泗水大道以南、北京路以北、泗水河以东、上海路以西主要有魏阳河、北京路北侧涵管排入泗塘河再入六塘河；上海路以东、运河堤以北、泗塘河以西、泗水大道以南主要有总包河、众兴路两侧管涵、意扬河、北京路以东两侧管涵、富春河、魏阳河、文城路两侧管涵入泗塘河，再入六塘河；343省道以西、北京路以南、北门大沟以西，运河堤以北主要由五里中沟、八斗沟、淮海路、众兴路、北京路管涵排入北门大沟，局部地段经城区排涝站排入小黄河，再入六塘河；县经济开发区主要有路边管涵排入葛东河经徐大泓以及老淮泗河入淮泗河，再入六塘河，若六塘河水顶托关闭淮泗河挡洪闸，请求省防指调度，开启淮泗河调度闸经六塘河地涵再入下游总六塘河。

（5）城区内涝整治措施

县委县政府高度重视城区排水问题，及时规划，高效落实。2011-2020年相继实施北门大沟、泗塘河、南包河、老淮泗河、魏阳河整治改造工程，新建城西强排站、北门大沟拦污闸，上海路地下管涵、江阴路地下管涵以及对淮海西路北侧管涵进行改造。实施了市民广场圆弧、上海路两侧慢车道、北京路、文城路等低洼易涝地区改造工程，对城区约5784座防坠网缺损严重的检查井重新安装更换，对破损严重的（52座）检查井盖板和井座进行了彻底维修和更换。结合道路改造，对众兴路、上海路、洪泽湖大道、解放路等进行了雨污分流改造。

2．防御重点

（1）我县中运河、淮沭河流域性河湖堤防，特别是受洪涝正面袭击的堤防安全。

（2）城区危旧房屋、建筑工地、户外广告及高空构筑物等的安全防护，雨涝排水系统、电力、通讯等重要设施的安全运行保障。

（3）城区危房、重点企业的人员转移，防止洪涝灾害造成人员伤亡。

三、组织机构及职责

成立县城区排水防涝工作领导小组，负责排水防涝工作的会商部署、指挥协调、工程调度等工作。相关部门设立相应的办事机构负责区域内或本部门的排水防涝处置工作。

（一）成立城区排水防涝工作领导小组

1．领导小组组成员
组　长：张德顺　副县长

副组长：孙　波　县住建局局长、县人防办主任

成　员：陈小勇　县应急管理局局长

刘玉国　县城管局党委委员

葛家东　县民政局副局长

宋爱忠　县财政局副局长

刘朝阳　县水利局副局长、县水投集团党委书记
孟宪武　县交运局副局长

顾其银　县卫建局副局长

董培彦　县公安局副局长

成义红　县生态环境局党组成员、四级调研员

仲海军　县气象局局副局长

徐绍连　江苏泗阳经济开发区管委会副主任

苏　玉　众兴街道党工委副书记

林云会　县住建局党委委员

2．领导小组职责

在县委县政府领导下，全面组织、指挥、协调中心城市排水防涝和抢险救灾工作。

（1）组织排水防涝知识与法律、法规、政策的宣传；依法防涝，提高全民防灾减灾意识，贯彻执行上级防涝指挥部的指令，统一指挥本区域内的防涝工作。

（2）组织制（修）订本预案，开展应急演练；及时发布本预案应急响应与终止指令，贯彻落实有关法律、法规等。

（3）组织开展工作检查，督促各相关单位完善工作方案和制度，及时处理涉及排水防涝安全的有关问题。

（4）组织会商汛情、涝情；当洪涝可能造成较大灾害时，及时掌握情况，研究对策，指挥防涝抢险工作，尽可能地减少灾害损失。灾后组织各方面力量迅速开展救灾，修复水毁工程，帮助群众尽快重建家园。

（5）负责内涝调度和应急物资调度，组织、指导、监督排水防涝物资储备、管理和调用工作。

（6）贯彻执行上级命令和批准的涝水调度方案、物资调度方案。

（7）负责发布汛情涝情预警和应急救援信息。

3．成员单位职责

（1）众兴街道

负责辖区排水防涝工作的组织领导工作。负责辖区水情调度、排涝抢险组织、物资储备和使用等方面的指挥协调工作。掌握辖区各排水区域水情、工情、险情，研究制订辖区排水防涝预案、水情调度方案和排水设施抢险应急方案。及时准确地向县排水防涝领导小组汇报排水防涝、应急抢险工作情况以及存在的重大问题。

（2）县住建局

牵头做好城市排水防涝工作。负责排水防涝的行业管理及城区主要排涝泵站、河道的建设与管理；组织专职队伍对城区范围内河道堤防、水闸及泵站等水利工程进行巡查；指挥调度排涝水闸、泵站及时做好预排预降工作；负责城区市政道路排水系统的排水管道全面清淤和清障疏通工作，保证城区排水管道、河道畅通；负责督导有关部门监督检查各类房屋建筑，工程设施防御暴雨设防标准的落实；组织有关部门做好建筑工程在建工地防御暴雨的安全管理、疏散工作；组织调拨抢险所需的砂、石料、钢筋、水泥等抢险物资，并组织一定数量的抢险机械随时待命；及时清理城区道路范围内的危险倒斜树木，避免事故发生；暴雨过后及时组织对暴雨期间受浸泡房屋进行安全鉴定。

（3）县气象局

负责暴雨的监测与预警，密切监视雨情，及时发布天气实况和天气预报，向排涝防汛指挥机构及相关单位提供有关气象信息；完善暴雨的预警信号发布制度，确保信息发布准确、及时、快捷，负责构建覆盖区内所有移动通信运营商及电台的“重大天气快速响应平台”等发布渠道，通过尽可能广泛的渠道向有关组织和公民发送重大气象信息；组织对重大气象灾害的调查评估、鉴定工作，为防灾、抗灾、救灾提供服务。

（4）县水利局

负责协调流域机构及省、市管水利工程的防洪调度工作，组织排涝抢险及水毁工程的修复；负责排水防涝雨情、重要排涝河流水情的测报、预报、分析工作，及时提供防御暴雨及城市排涝减灾工作的水情信息。

做好水利工程运行管理工作，负责涉水违法事件的查处，做好防涝物资储备、管理等工作；做好防涝抢险队建设、管理，开展抢险演练；制订抗灾水利工程措施、水利工程防汛急办及水毁修复工程计划并组织实施。

（5）开发区

负责辖区内市政道路排水系统的排水管道全面清淤和清障疏通工作，保证排水管道畅通；负责检查辖区各类房屋建筑，工程设施防御暴雨设防标准的落实；做好辖区建筑工程在建工地防御暴雨的安全管理、疏散；组织调拨抢险所需的砂、石料、钢筋、水泥等抢险物资，并组织一定数量的抢险机械随时待命；暴雨过后及时组织对暴雨期间受浸泡房屋进行安全鉴定。

（6）县城管局

负责检查督促各相关单位对城区各类广告设施、宣传牌等采取防范加固措施，无法保证安全的提前拆除；配合县住建局、众兴街道做好阻碍中心城区河道行洪的违章建筑清除工作。

（7）县交运局

负责组织和提供排涝抢险物资、人员、设备的运输工具，以及雨涝区人员、物资撤退运输的交通工具安排及设施建设；按照要求，负责所辖水运和公路交通设施、工程、装备的防洪安全；负责抢修水毁道路、桥梁，全力保障辖区抢险救灾交通运输任务的顺利进行；协同公安局保证防汛抢险救灾车船的优先通行；协同住建局及时清理城区道路范围内的危险倒斜树木，避免事故发生。

（8）县公安局

负责维护抢险秩序和灾区社会治安工作，确保救灾物资运输车辆优先通行，及时对积水区过深的路段实施必要的交通管制；利用交通监控系统，及时收集、监测主要路段的洪水及交通情况,并向市民发布出行指引，利用交通电子显示牌，协助发布暴雨预警信息；依法查处盗窃、哄抢防汛抗旱物资及破坏水利、水文、通讯设施的案件；协助有关部门处理水事纠纷，妥善处置因排水防涝引发的群体性事件；遇特大降雨时，协助有关部门组织群众转移，保护内涝区国家财产和群众生命财产安全。

（9）县生态环境局

负责水质监测，及时提供水源污染情况，做好污染源的调查与处理工作；掌握全县危险废物贮存场所，协助保证储存、转运安全，防止污染水体；灾情发生时，督查相关部门及早安排危险废物转移；发生水体污染事件时，负责监测，并及时向下游等有关地区通报，防止因水源污染造成次生灾害；负责城区河道排污口的监测，及时通报监测结果并提出相关建议。

（10）县卫建局

负责督促和指导医疗单位的排水防涝工作，确保安全；负责督导有关部门组织突击救护队伍，救护受伤的抢险人员和群众，做好暴雨灾区的卫生监督和疾病预防控制工作，监控和保障灾区饮用水安全，及时提供暴雨灾区医疗卫生信息。

（11）县财政局

积极协助相关单位争取省（中央）、市防涝补助资金，负责安排和调拨防涝物资储备、抢险救灾及除险加固工程配套经费；增加对防涝现代化决策指挥能力提升及相应水雨情遥测、视频监控等基础设施建设和维护的资金投入；负责安排和调拨防御暴雨、抢险救灾、防汛岁修急办及除险加固工程配套经费预算，负责提供城市内涝处置及生活保障等资金，并监督中心城区排水防涝抢险救灾资金的使用。

（12）县民政局

指导各部门做好困难群众的基本生活保障工作，及时将因受灾而导致家庭生活困难的群众纳入救助范围。

（13）县应急管理局(县消防救援大队)

组织指导协汛期安全生产类、自然灾害类等突发事件应急救援，承担应对重大灾害指挥救援工作，综合研判突发事件发展态势并提出应对建议，根据指挥部要求，开展排涝、供水等应急救援。

（二）工作机构

领导小组下设办公室（以下简称办公室），负责中心城区排水防涝日常工作，办公室设在县住建局，住建局主要负责人任办公室主任，值班电话：0527-88765600。

办公室职责：拟订排水防涝相关政策、管理制度等；具体编制排水防涝预案和演练方案；掌握雨情、水情及排水防涝动态,拟定排水防涝通告；提出应急响应与终止建议；检查督促、协调联络相关单位做好有关排水防涝工作；做好灾情统计、核查、上报、总结评估工作；组织指导排水防涝物资的储备、管理和调用工作；负责领导小组的日常管理事务。

办公室下设雨情调度组、信息发布组、应急处置组、物资保障组等4个工作组。

1．雨情调度组：县住建局牵头，县水利局配合负责组织、指挥、协调城区排水防涝工程调度等工作。

2．信息发布组：县气象局负责提供城市天气预报和趋势分析，县水利局做好水情预报、涝情发布工作；县住建局负责排水防涝及救灾抗灾情况的综合分析和灾情统计、宣传报道等工作。

3．应急处置组：县住建局负责城市排水防涝工程安全运用方面的技术指导；负责指导拟定工程抢险方案以及城区排水防涝工程抢险等工作。

4．物资保障组：县住建局牵头，县水利局配合负责排涝抢险及救灾物资的调配供应工作。

四、灾害等级

按照排水防涝灾害险情的严重程度和影响范围，分为特别重大内涝灾害（Ⅰ级、红色）、重大内涝灾害（Ⅱ级、橙色）、较大内涝灾害（Ⅲ级、黄色）和一般内涝灾害（Ⅳ级、蓝色）。

（一）特别重大洪涝灾害（Ⅰ级、红色）

中心城市范围内24小时平均降雨量超过200毫米或出现连续暴雨，并且气象台预报未来24小时仍有大暴雨或特大暴雨，或某一区域出现短时强降雨，3小时达100毫米以上，并发生特别重大灾害。

（二）重大洪涝灾害（Ⅱ级、橙色）

中心城市较大范围内24小时降雨量达150—200毫米，并且气象台预报未来24小时仍有暴雨或大暴雨，或某一区域出现短时强降雨，3小时达50毫米以上，并可能发生重大灾害。

（三）较大洪涝灾害（Ⅲ级、黄色）

中心城市较大范围内24小时平均降雨量达100—150毫米，并且气象台预报未来24小时仍有暴雨或大暴雨，或某一区域出现短时强降雨，6小时达50毫米以上，并可能发生较大灾害。

（四）一般洪涝灾害（Ⅳ级、蓝色）

中心城市较大范围内24小时平均降雨量达80—100毫米，并且气象台预报未来24小时仍有大雨或暴雨，或某一区域出现短时强降雨，12小时达50毫米以上，并可能发生一般灾害。

五、预防和预警机制

（一）预防与检查

县气象局负责监视洪涝灾害发展全过程，做好未来趋势预报，并及时将降雨过程、范围、强度等信息及时报告县指挥部，并向社会发布。

县水利局负责河湖水情的监测和预报，当发生降雨时，应加密测验时段，及时上报测验结果，雨情、水情应在2小时内上报领导小组，重要站点水情应在30分钟内上报，为领导小组实时指挥决策提供依据。

1．I级预警：受降雨及流域洪水影响，预计城区内部重要排涝河道或城区周边流域性河道水位达超标准洪水时，应提前24小时将水情信息和预报成果报送领导小组。

2．II级预警：受降雨及流域洪水影响，预计城区内部重要排涝河道或城区周边流域性河道水位达校核洪水位时，应提前12小时将水情信息和预报成果送领导小组。

3．III级预警：受降雨及流域性洪水影响，预计城区内部重要排涝河道或城区周边流域性河道水位达设计洪水位时，应提前6小时将水情信息和预报成果报送领导小组。

4．IV级预警：受降雨及流域性洪水影响，预计城区内部重要排涝河道或城区周边流域性河道水位达警戒水位时，应提前3小时将水情信息和预报成果报送领导小组。

县资规局负责地质灾害的监测和预报；其他部门做好相关的监测与预报工作，并及时向县政府排水防涝指挥部报告。

根据气象部门的监测和预报信息，各部门应加强排水防涝自查，发现问题及时整改和处理。办公室在各部门自查的基础上开展督查，对发现的内涝等安全问题，责成有关单位限期整改和处置。

（二）预防与准备

1．预案准备。加强宣传工作，制定必要的应对排水防涝常识的公益广告等，增强公众排水防涝的思想意识。根据《中心城市排水防涝应急预案》，制定切实可行的抢险处置方案。

2．组织准备。建立健全排水防涝组织机构和应急队伍，落实排水防涝责任人、应急队伍和重点地段监测网络及预警措施，开展排水防涝应急演练和培训，加强专业机动抢险队伍的建设。各部门应定期举行不同类型的应急演习，以检验、改善和强化应急准备、响应能力。

3．物资准备。各部门要按照分级负责的原则，应储备排水防涝设施、设备及相关物资和救生器材，并在重点地段及区域配备一定数量的抢险物资。建立完善与辖区内企事业单位储备物资的协作、共享机制。

（三）信息报告与预警

健全报告机制。加强中心城区排水防涝信息的综合集成，分析处理，建立健全防涝的预报机制。县气象局要及时将暴雨等各种突发性灾害天气信息向县中心城区排水防涝指挥部办公室报告，县水利局要及时报告水情、雨情及工情等，各有关单位要及时报告各自辖区的工情、灾情等。县中心城区排水防涝指挥部办公室收到各类信息后，根据缓急程度决定自行处理或及时通知县防汛防旱指挥部。

当中心城市范围24小时内发生或可能发生50毫米及以上降雨时，气象部门首先向办公室通报气象预警信息。各部门接到报告后应及时派员到现场核实，并向办公室报告灾情发生时间、地点、基本灾情、受损情况等内容。办公室接到灾情信息报告后，1小时内向领导小组及县委办公室、县政府办公室报告。根据灾情发展与处置进展，适时续报应急信息。

对需要向社会发布预警信息的，根据实际情况，通过县预警信息发布中心，由办公室负责分级发布。

预警信息通过电视、电台和报纸等宣传媒体向公众发布，并由办公室以简报的形式及时向城区内相关排水防涝机构及单位通报实时信息。县气象局应跟踪分析降雨的发展趋势，及时滚动预报最新雨情，为抢险救灾提供可靠依据。

接到雨情预报后，有关部门要做好应急准备，监测和预报积水程度，全面检查城区排水管网，采取清淤疏浚措施，确保排水管道畅通，同时采取调度措施，预降河道水位。

（四）预警与发布

气象局负责暴雨信息的预警和发布，县水利局负责水利工程安全的预警与有关信息发布；县资规局负责地质灾害的预警与有关信息发布；县住建局负责高空建筑设施、城乡危旧房屋等的预警与有关信息发布；县交运局负责公路、港口、航道、渡口、码头等预警与有关信息发布；其他部门做好相关的报警与预警工作。

县中心城区排水防涝指挥部负责接警和处警，发布处警指令，同时视情况向县政府和县防汛防旱指挥部报告。

六、应急响应

按洪涝的严重程度和范围，将应急响应行动分为四级。根据特别重大、重大、较大和一般的内涝灾害分级，启动相应的Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级、Ⅳ级应急响应行动。

进入汛期，中心城区排水防涝指挥机构实行24小时值班制度，全程跟踪雨情、水情、工情、灾情，并根据不同情况启动相关应急程序。非汛期，发布IV级以上响应时，要立即恢复24小时值班。必要时，由领导小组负责各主要排涝工程的统一调度。

降雨发生后，由指挥部负责组织实施抢险、排涝减灾和抗灾救灾等方面的工作。

（一）Ⅰ级应急响应行动

当出现特别重大内涝灾害时，领导小组立即向县委、县政府和上级指挥部报告，发布启动Ⅰ级应急响应行动指令。在上级指挥部的统一组织领导、指挥和协调下，由县政府负责组织指挥应急救援和抢险救灾工作，作出中心城区排水防涝抢险应急工作部署，加强工作指导，并派专家组赴一线加强技术指导。

城区排水防涝指挥部增加值班人员，加强值班，密切监视涝情和工情的发展变化，做好雨情、涝情预测与预报，做好重点工作调度，为灾区紧急调拨排水防涝物资，每天发布通报，报道雨情、涝情及排涝抢险措施。

县财政局及时提供资金帮助；县交运局、县公安局为排水防涝物资运输提供运输保障；县民政局及时救助受灾群众；县卫健局根据需要，及时派出医疗卫生专业防治队伍协助开展医疗救治和疾病预防控制工作，中心城区排水防涝领导小组其他成员单位按照职责分工，做好相关应急保障工作。

领导小组视实际情况启动I级响应，可依法宣布进入紧急状态，按照相关法律法规，行使权力，增加值班人员，加强值班。由排水防涝领导小组主持会商，动员部署排水防涝工作，按照权限调度水利工程，根据预案转移危险地区群众，组织强化巡堤查险和堤防防守工作，及时控制险情。

（二）Ⅱ级应急响应行动

当出现重大内涝灾害时，领导小组立即向县委、县政府报告，发布启动Ⅱ级应急响应行动指令。在县政府的统一领导、指挥和协调下，由领导小组负责组织指挥应急救援和抢险救灾工作。

领导小组指挥主持会商，领导小组各成员单位人员派人员参加会商，作出相应工作部署，加强排水防涝工作的指导，将情况上报县政府主要领导，并派出由各成员单位组成的工作组、专家组赴一线指导排水防涝工作。

领导小组办公室加强值班力量，密切监视涝情和工情的发展变化，做好涝情预测预报，做好重点水利工程调度，不定期发布雨情、涝情通报。

领导小组可根据实际情况，依法宣布进入紧急状态，行使相关权利。由领导小组负责主持会商，具体安排排水防涝工作。同时，加强值班，按照权限调度工程，根据预案组织加强防守巡查，及时控制险情。各成员单位全力配合做好排水防涝和抗灾救灾工作。

（三）Ⅲ级应急响应行动

当出现较大内涝灾害时，领导小组发布实施III级应急响应行动指令，由领导小组统一领导、指挥和协调，开展应急救援和抢险救灾工作。

相应的中心城区排水防涝指挥机构负责同志主持会商，作出相应工作安排，将情况上报县委、县政府，领导小组派出工作组、专家组，指导城市排水防涝工作，同时密切监视雨情、涝情发展变化，加强对排水防涝工作的指导。

领导小组根据预案组织排水防涝抢险，派出工作组、专家组到一线具体帮助开展排水防涝工作，并将排水防涝工作情况及时上报县委、县政府。

（四）Ⅳ级应急响应行动

当出现一般内涝灾害时，领导小组办公室发布实施IV级应急响应行动指令，由事发地政府及各相关部门开展应急救援和抢险救灾工作。

领导小组办公室主任主持会商，作出相应工作安排，加强对雨情、涝情监视和排水防涝工作的指挥，将情况上报县委、县政府，并通报各成员单位。

（五）抢险救灾

1．中心城区内涝灾害发生后，领导小组应根据事件性质，迅速进行监控、追踪，并立即与相关单位联系，由相关单位全程跟踪雨情、水情、灾情，并根据不同情况启动相关应急程序。必要时，由领导小组负责各主要排涝工程的统一调度。

2．领导小组应根据事件具体情况，按照预案立即提出应急处置措施，供县委县政府决策参考。

3．领导小组应迅速调集本地的资源和力量，组织有关单位和人员，迅速开展现场处置和救援工作。

4．处置排水防涝重大险情时，应按照职责分工，由领导小组统一指挥，相关部门各司其职，团结协作，最大程度地减少损失。

5．因洪灾而衍生的疾病流行、水陆交通事故等次生灾害，由领导小组负责督导各区组织有关部门全力抢救和处置，采取有效措施切断灾害扩大的传播链，防止次生或衍生灾害的蔓延。

（六）响应措施

城区防洪排涝调度：

1．当每年汛期将至时，县住建局安排疏通排水管网，并对城区内的几条骨干排水河道进行清障疏浚。具体来说，要做好以下工作：

（1）全面疏通城区主次干道的排水管道及过路涵洞，确保排水通畅。

（2）城区各相关单位对其办公和生活区的下水道进行疏浚，确保与主次干道的下水管道相连、相通。对容易积水的地段，需重新铺设下水道或挖沟开渠的，要尽快组织实施，确保在汛期之前完成施工。

（3）城区一些在建道路的排水工程应保证铺好的管道与主干道、河道相通，保证畅通不阻水。开挖好的基槽内不得堆放建筑材料，要留有足够的断面保证滞水排得出。

（4）各有关单位根据实际情况，克服困难，储备一定数量防汛物资，包括草包、袋子、绳子、木桩、铁丝、铁锹等。

2．当城区出现强降雨时，立即通知众东灌区关闭西门闸、竹络坝渠首闸。同时，做好以下工作：

（1）及时组织巡查，疏通堵塞的管道及排水河道障碍，组织人员打开积水路段井盖，加快排水，并安排人员值守，做好相关安全警示措施。必要时，组织机械对内涝严重地段进行强排。

（2）各单位要确保本区域排水通畅。

（3）地势低洼的单位，要组织人员垒堤筑坝挡水，防止洪水进入厂房、仓库、商店，保证工厂的正常生产和商店正常营业。

3．关闭城区河湖所有生态补水闸。

管网畅通措施：

发生强降雨时，各相关单位应加强城区道路管网巡查，发现路面积水时，相关责任单位应立即组织人员疏通管网，迅速清理路面汇水时被树叶、垃圾等堵塞的窨井盖，确保排水通畅；

应急抢排措施：

各易涝区应明确第一责任人，加强积水情况巡查，发现积水情况时，首先确保管网通畅，若排水仍然不畅，现场巡查人员立即将积水情况上报，并组织人员、水泵等机械设备架机强排，水泵出水管连接附近外排河道；积水较深且排水困难的地段，利用应急排水车抽排。

排涝抢险物资调配措施：

根据响应级别，抢排队应及时调用应急响应级别相应的排涝抢险物资，并在30分钟内到达积水地段。

（七）响应等级变更

当内涝灾情严重程度与发展趋势发生变化时，应根据灾情发展趋势、影响及危害程度，适时调整（降低或提高）响应等级。

（八）安全防护和医疗救护

1．应高度重视人员的安全，储备必要的防护器材、消毒药品、备用电源和抢救伤员必备的器械等，以备随时调用。

2．抢险人员进入现场前，应采取防护措施保证自身安全。参加一线抢险的人员，必须穿救生衣。当现场受到污染时，应按要求为抢险人员配备防护设施，撤离时应进行消毒、去污处理。

3．出现内涝灾害后，事发地指挥机构应及时做好群众的救援、转移和疏散工作。

4．事发地指挥机构应及时发布通告，防止人、畜进入危险区域或饮用被污染的水源。

5．事发地政府负责安置转移的群众，提供紧急避灾场所，保证群众基本生活。

（九）社会动员与参与

出现内涝灾害后，指挥机构可根据事件的性质和危害程度，报经县政府批准，对重点地区和重点部位实施紧急控制，防止事态及其危害进一步扩大。必要时可广泛调动社会力量积极参与应急处置，紧急情况下可依法征用、调用车辆、物资等，全力投入应急抢险。

（十）信息发布与新闻报道

信息发布应当及时、准确、客观、全面。信息发布形式主要包括授权发布、散发新闻稿、组织报道、接受记者采访、举行新闻发布会等。

（十一）应急终止

1．当内涝灾害险情得到有效控制时，领导小组可视情宣布应急终止。

2．紧急处置工作结束后，各有关单位应恢复正常的生活、生产、工作秩序，开展灾后自救和灾害损失及影响评估，并报县应急管理局。

七、应急保障

（一）通信与信息保障

县工信局协调相关通信企业，保障排水防涝现场通讯畅通，确保与外界的联络。广播、电视、互联网、报刊等媒体以及通信运营企业，应确保信息及时播发、刊登和以短信形式发布。

县电信、移动、联通及其他通信运营部门要统一协调。根据需要建立跨部门、多手段，有线和无线相结合，微波和卫星相结合的反应快速、灵活机动、稳定可靠的应急通信系统；督促各电信运营企业加强重要通信设施、线路和装备的维护，指定通信系统备用方案和紧急保障措施，确保应急期间的通讯畅通。

中心城区排水防涝指挥部要实行24小时专人值班，各成员单位负责人手机24小时保持开机状态，确保各种信息的及时上传下达。

紧急情况下，可充分利用公共广播、电视等媒体以及手机短信等便捷手段直接向社会发布信息，通知群众快速撤离，确保人民生命安全。

建设和完善城市排水防涝指挥系统，完善覆盖整个城区主要排涝工程的水雨情遥测系统，对城区排涝工程的水情、雨情、工情实行全天候监控；形成覆盖城区的远程视频监控系统，对城区范围内的易积易涝区域，实行全天候监控，确保及时准确发现积涝情况；建立并完善视频会商系统，遇紧急情况，迅速开启系统，便于领导及时获取准确信息，为领导调度决策提供支持。

（二）应急支援与装备保障

1．重点区域和工程抢险保障。对重点区域或易出现险情的工程设施，应提前编制工程应急抢险预案，以备紧急情况下因险施策；当出现新的险情后，应派专业人员赶赴现场，研究优化除险方案，并经总指挥批准后组织实施。

2．应急队伍保障。任何单位和个人都有依法参加抢险救灾的义务。群众抢险队伍主要为抢险提供引导、就近资源利用等劳动力，非专业抢险队伍主要完成对抢险技术设备要求不高的抢险任务，专业抢险队伍主要完成需要专业知识的抢险救援，综合队伍主要完成急、难、险、重的抢险任务。抢险应急队伍由防汛专业抢险队、军队、武警、基干民兵及群众等组成。住建、水利、公安、消防、卫健、供电等部门要组织专业应急抢险队伍，县中心城区排水防涝指挥部建立防汛抢险专家库。县公安局接到县中心城区排水防涝指挥部通知后，立即到现场周围设立警戒区和警戒哨，维持秩序。必要时及时疏散受灾群众，对重要场所、目标和救灾设施加强警卫；属地政府和社区要组织和发动群众，协助公安部门实施治安保障工作。

3．治安保障。县公安局负责做好人员转移后的治安管理工作，依法严厉打击破坏救灾行动和工程设施安全的行为，保障抗灾救灾工作顺利进行；负责组织做好排水防涝抢险、分洪爆破时的警戒、警卫工作，维护社会治安秩序。

4．物资保障。

（1）物资储备。排水防涝物资实行“分级储备、分级管理、统一调配、合理负担”的储备原则。有关部门和单位应当按照要求做好物资储备工作。

防汛仓储点应便于交通、运输，一般按照就近储备的办法，对于一些重点险工段应现场储备一定数量的物资。在防御洪涝紧急时刻，排水防涝指挥机构根据实际需要，必要时可征用社会物资和设备。县公安局、县交运局必须保障防涝救灾物资的随时调运，确保车船畅通无阻。

（2）物资调拨。当发生较大及以上险情，事发地物资不足时，县中心城区排水防涝指挥部可向县防汛防旱指挥部申请防汛物资。中心城区排水防涝物资主要保证城区的排涝抢险物资急需。

防汛物资储备实行“分级储备和管理、统一调配、合理负担”的原则。防汛仓储点应便于交通、运输，一般按照就近储备的办法，对于一些重点险工段应现场储备一定数量的物资。在排水防涝紧急时刻，排水防涝指挥机构根据实际需要，必要时可征用社会物资和设备。公安、交运部门必须保障防汛救灾物资的随时调运，确保车船畅通无阻。

5．交通运输保障。积极协助县交运局，保障抢险人员、救灾物资运输和车辆调配，负责涝水时道路安全。

对排水防涝指挥部车辆给予免费优先通行。县交运局负责抢险救灾物资调运，以及人员、物资的撤退运输，确保交通畅通，确保防涝救灾人员、转移人员、救灾物资等畅通无阻，必要时，实行交通管制，以保障防涝救灾工作的顺利进行。按照防涝要求，负责所辖水运和公路交通设施、工程、装备的防涝安全；负责处理本系统阻水桥梁、码头等障碍；汛情紧张时，根据防涝要求，通知船只限速行驶直到停航；协同县公安局，保证防涝抢险救灾车船的优先通行。

6．医疗卫生保障。县卫健局负责灾区卫生防疫和医疗救护，预防疾病流行工作。

暴雨期间的医疗救护和灾后防病处理有县卫健局负责组织实施。在汛前，县卫健局应制定救灾防病方案，下发各医疗卫生单位，并且要督促落实。各有关医疗单位，应按照救灾防病方案制定具体实施方案。落实专门救灾人员、抢险救护车以及病床，确保灾情发生时能立即投入救灾抢险中去。

救灾以及灾后的疫情监测、防疫由县疾病预防控制中心负责。各级疾病预防控制中心要在灾民临时安置站进行疫情监测、消毒，检测饮用水的卫生状况，必要时可对灾民进行预防性接种等手段来防止多种传染性疾病的发生。

7．社会动员保障。各排水防涝指挥机构应根据内涝灾害发展趋势，做好动员工作，组织社会力量投入排水防涝工作。

排水防涝是社会公益性事业，任何单位和个人都有排水防涝的责任，出现内涝灾害后，排水防涝指挥机构可根据事件的性质和危害程度，报经政府批准，对重点地区和重点部位实施紧急控制，防止事态及其危害进一步扩大。各企业做好自排自救措施的同时，应配合所在辖区排水防涝指挥机构的统一要求，组织人力、物力参与区域排水防涝工作。必要时可广泛调动社会力量积极参与应急处置，紧急情况下可依法征用、调用车辆、物资等，全力投入应急抢险。
8．资金保障。县财政局要落实好排水防涝抢险救灾资金，并及时下拨；县水利局、民政局要做好抗灾救灾资金、捐赠款物的分配方案，指导、督促灾区做好抗灾救灾款的使用、发放。相关金融机构也要落实救灾、恢复生产所需信贷资金的落实工作。要加强管理和监督，防止截留、克扣、私分、挤占、滥用、挪用、贪污等违法违纪行为的发生。

9．供电保障。供电公司负责抢险排涝的正常用电以及应急救援现场的临时供电，出现内涝灾害的区域应组建抢险维修队伍，落实责任，制订救灾现场临时供电办法，确保应急期间的用电需求。

（三）技术保障

需保证水雨情监测、灾害预防和预警以及紧急救援各方面技术和设备的先进性。加快完善科学的防涝指挥决策支持系统，不断提高水雨情测报、洪水预报、灾害预警水平，在信息综合集成、分析处理、灾害评估的基础上，实现智能化和数据化，确保决策的快速和科学。

（四）后勤保障

县住建局、水利局、交运局、卫健局等相关单位负责抢险物料、交通工具、食品、饮用水、医疗、药品等后勤保障。

（五）宣传、培训与演练

1．宣传。加强排水防涝及避险知识宣传，提高公众的防灾避灾能力。在媒体上公布报警电话，提高公共应对能力和参与意识。企事业单位、公民应积极参与排水防涝知识宣传、教育活动，增强洪涝灾害风险意识和自我防御能力，有义务自觉配合御洪涝灾害的各项工作。

2．培训。采取分级负责的原则，由县中心城区排水防涝指挥部统一组织开展形式多样、定期与不定期相结合的工作培训，每年汛前至少组织一次培训，严格培训考核，保证培训质量。编制排水防涝应急培训教材，多渠道、多形式广泛深入开展应急法律法规和预防、避险、自救、互救、减灾等常识教育，提高群众的避险水平和能力。

3．演练。县中心城区排水防涝指挥部应定期举行不同类型的应急预案演练，以检验、改善和强化应急预案，提高应急准备和响应能力；多部门联合演练，一般1—2年举行一次。

八、善后工作

发生洪涝灾害的众兴街道和经济开发区应组织有关部门做好灾区生活供给、卫生防疫、救灾物资供应、治安管理、学校复课、水毁修复、恢复生产和重建家园等善后工作。

（一）灾后救助

根据救灾工作需要，组织动员社会各界开展救灾捐赠活动，民政部门、红十字会和慈善机构发动社会、个人或境外机构展开救援。县民政局负责接收和安排国内和国际社会提供的紧急援助。县红十字会和慈善机构负责接收安排境外红十字会和国际社会通过中国红十字会提供的紧急援助以及其他援助。根据不同渠道分级接收、统计、归类整理、分布并且监督各种社会救助。实施过程中实现逐级负责、责任到人。民政部门负责对社会捐赠资金和物资实行全过程管理和监控，确保救助资金和物资用于受灾地区和受灾群众。对于需要心理援救的受灾群众，红十字会组织心理专家开展心理治疗。

洪涝灾害发生后，相关单位应加强灾后救灾恢复生产工作领导，积极做好灾民的安置工作，确保灾民有水喝、有饭吃、有衣穿、有地方住、有病可以得到及时治疗。各有关部门灾后善后工作具体如下：

（1）县水利局负责水利、防汛等水毁工程的修复工作。

（2）县住建局组织城市规划区内灾后恢复工作。

（3）县公安局负责灾区治安管理工作，维护社会稳定。

（4）县工信局负责工业商贸企业的生产自救组织工作。

（5）县交运局负责交通干线的灾后恢复工作。

（6）民政部门负责受灾群众生活救助，切实解决受灾群众的基本生活问题。

（7）县卫健局负责灾区防疫医疗工作，做好灾区防疫消毒和日常防疫药品的发放工作，防止灾后传染性疾病的发生和蔓延。

（8）县生态环境局负责灾区的水质监测，及时提供水源污染情况，做好污染源的调查和处理工作。

（9）泗阳县各有关保险公司，迅速做好灾害事故损失的查勘理赔工作，及时将受灾保户赔款赔付到位，协助灾害保户恢复生产，重建家园。

（二）抢险物资补充

当灾情发生时，相关单位应积极组织抢险救护，防涝物资的消耗情况，由县中心城区排水防涝指挥部统一协调调拨。紧急情况下，在向上级申请物资调拨的同时，可以就近征用国有或私有物资，灾情过后给予相应补偿。

灾后，针对排水防涝抢险过程中防涝物资的消耗情况，按照分级筹措和常规防涝的要求，及时做好物资核销、储备申请等工作，并尽快补充到位。

（三）水毁工程修复

对影响当年防洪安全和城乡供水安全的水毁工程，应尽快修复。防洪工程应力争在下次洪涝到来之前，做到恢复主体功能。遭到破坏的交通、供电、通信、水文以及防汛专用通信设施，应尽快组织修复，恢复功能。

（四）灾后重建

县住建局、县水利局应尽快组织灾后重建工作。灾后重建原则上按原标准恢复，在条件允许情况下，可提高标准建设。

（五）保险与补偿

洪涝灾害发生后，保险机构组织在第一时间对突发事件造成的损失进行评估、审核和确认，根据保险条例实施理赔，尽快赔付灾区投保单位、家庭和个人钱款。启用蓄滞洪区根据调度指令，对于超蓄淹没造成损失，及时统计上报并按规定给予补偿。

（六）总结与评估

洪涝灾情过后，办公室应针对防御洪涝抗灾工作的各个方面和环节进行定性和定量的总结、分析、评估。对灾情进行调查、收集、统计和核实，向上级汇报灾情及抗灾情况。引进外部评价机制，征求各界和群众对中心城区防汛排涝工作的意见和建议，总结经验，找出问题，从城区防汛排涝工作的各个方面提出改进建议，以便进一步做好防御洪涝抗灾工作。

九、附则

（一）管理与更新

本预案由县住建局负责解释，定期对预案进行评估，视情况变化作相应修改。

县中心城区排水防涝指挥部根据实际制订排水防涝应急预案，指导并督促中心城区内企事业单位、学校、建设工程、公共场所、人员密集场所，根据实际需要，制定切实可行、高效简练的排水防涝应急预案。

（二）奖励与责任追究

对防汛抢险工作作出突出贡献的集体和个人进行表彰；对防汛抢险工作中推诿扯皮、措施不到位、执行命令不及时，造成人民群众生命财产损失的，根据情节轻重给予相应的处罚。

（三）实施时间

本预案自印发之日起实施。

附表1：泗阳县中心城区防汛区域一览表

附表2：泗阳县中心城市排水防涝设施管养一览表

附图：泗阳县中心城区积水地区分布图

附表1

泗阳县中心城区防汛区域一览表
	序号
	责任区域
	责任班长
	责任助理
	负责人
	责任人

	1
	南至运河大道（不含），北至淮海路（含）
东至人民路（不含），西至洋河路（不含）
	朱卫琴

15370592855
	吴　昊

17751062156
	刘　红
15052724002
	顾宗亚
13511786555

	2
	南至淮海路以北，北至泗水大道（含）
东至人民路（不含），西至洋河路（不含）
	赵建霞

13951373081

	3
	洋河路（淮海路向南）
	宋连英

13852276033
	姜云田

13951198713

	4
	洋河路（淮海路向北）
	董正东

13815758552

	5
	南至运河大道，北至众兴路（不含）

东至上海路（不含），西至复炎西路
	刘云
15050980930
	刘　云
15050980930
	陈　荣
13511782372

	6
	南至众兴路（含），北至淮海路（不含）

东至桃源路（含），西至人民路（含）
	张  平
15250718090

	7
	南至淮海路北侧（含），北至北京路（不含）东至上海路（不含），西至桃源路（不含）
	刘家华
18360252818
	孙志霞
15951291551

	8
	南至北京路（含），北至泗水大道

东至上海路（不含），西至桃源路（含）
	刘　青
15161219011

	9
	南至北京路北侧（含），北至泗水大道

东至桃源路（不含），西至人民路（含）
	徐新梅

15850932593

	10
	南至众兴路（含），北至淮海路南侧（含）东至上海路（不含），西至桃源路（不含）
	滕春玲
15189096397
	毛　春

13773979630
	陈　荣

13511782372
	顾宗亚

13511786555

	11
	南至淮海路（含），北至北京路南侧（含）

东至桃源路（含），西至人民路（含）
	杨玉花
18751065981

	12
	南至运河大道（含），北至淮海路（含）

东至泗塘河，西至上海路（含）
	张莉霞

18851371669
	徐生兵

13151823118
	闫　威
15161252887

	13
	南至淮海路（不含），北至泗水大道（含）东至泗塘河西路（含），西至上海路（含）
	刘　兰

18251060266
	洪雅琴
15722735951

	14
	移动排涝泵等防汛设备
	车　队

	夏经云

18252457855
	顾宗亚
13511786555

附表2

泗阳县中心城市排水防涝设施管养一览表

（排涝站值守、闸门阀启闭、应急疏通）
	名　称
	位　置
	具体负责人
	负责人
	队　长

	城西排涝站
	泗水大道东侧
	陈清华 15850956036

王子文 17802560558
	刘爱国

13815755101
	郑先波

13851353004

	南包河进、退水闸
	小西湖东南侧、淮海路南侧

（与中包河交汇处）

	森林湖进、退水闸
	开元酒店西南角、

市民东西道

	城北排涝站
	繁荣路北首
	王  波 15896332496

朱化金

	魏阳河进、退水闸
	泗水河东侧、泗塘河西侧

	上海路节制闸
	上海路与魏阳河交汇处西侧

	北门大沟截污闸
	泗水大道北侧
	王子文 17802560558

宋炳国

	南包河沿线截污闸阀、

海天小区退水闸、

北包河截污闸
	南包河沿线、

海天小区北大门、

北包河与中包河交汇处
	史  翔 13815741234

李前顺
	史  翔

13815741234

	魏阳河沿线截污闸
	魏阳河沿线
	郝宝安 13815729090

李训富  李祥前  苏耀青

	排水管道应急疏通
	排水管道清理疏通

服务范围
	郝宝安 13815729090

李训富 李祥前

李前顺  苏耀青

附图
泗阳县中心城区积水地区分布图

[image: image1.jpg]@i L d i 42K E 5 H D

=

s
A s ﬁ%&? " [

in

e
o

Fl

—

— K
BKER
Rk
HkEm

　泗阳县人民政府办公室　　　　　　　　　　2021年11月2日印发